
COMUNE DI INARZO
Provincia di Varese

Copia
DELIBERAZIONE N. 3 
Del 22/03/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria – seduta pubblica di prima convocazione

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF CONFERMA ALIQUOTE PER L’ANNO

2023

L’anno  2023 addì  22 del  mese  di  Marzo alle  ore  21.00 si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale,  in

videoconferenza ed in seduta pubblica, con l’osservanza delle formalità prescritte dall’art. 57 e segg. del

regolamento del Consiglio Comunale. 

Tutti i Consiglieri comunali, il Presidente ed il Segretario Generale partecipano alla seduta in collegamento

telematico.   

Nominativo Presente

MONTONATI FABRIZIO SI

LUCCHINI FILIPPO SI

GROSSO CHRISTIAN SI

BERNASCONI RENATO SI

BERNARDI FIORELLA SI

BRUGHERA CAROLINA SI

LOCOROTONDO ANDREA SI

MELLA ROBERTO SI

GORINI ROBERTO SI

MONTAGNA MAURO SI

BICA GIUSEPPE NO

Totale presenti  10
Totale assenti 1

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Franceschina Bonanata,  il quale provvede alla redazione del

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - MONTONATI FABRIZIO , assume la presidenza e

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'IRPEF  CONFERMA  ALIQUOTE  PER
L’ANNO 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE
Su relazione del Sindaco.

Visto che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, prevede, all’art. 1, comma
775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti  economici  negativi  della  Crisi  ucraina,  gli  Enti  Locali  possono  approvare  il  bilancio  di
previsione  con  l’applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo,  accertato  con  l’approvazione  del
rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

Visto l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli enti
locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote relative
ai tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la deliberazione del
bilancio di previsione;

Visto il  D.lgs 28.09.1998,  n.  360,  che  ha istituito  l’addizionale  comunale  all’IRPEF,  a norma
dell’art.48 - comma 10 - della L. 27.12.1997 n. 449 come modificato dall’art. 1 comma 10 della L.
16.06.1998, n. 191;  

Dato atto che con deliberazione n. 3 del 21.03.2022:

 è stata prevista l’esenzione dall’imposta  qualora “il  reddito  imponibile  ai  fini  dell’imposta  sul
reddito delle persone fisiche non supera l’importo di euro 11.500,00 (undicimilacinquecento/00)”;

 è stata determinata l’aliquota per l’Addizionale Comunale all’Irpef, per l’anno 2022, nella misura
dello 0,70%;

Ritenuto di confermare anche per l’anno 2023 la medesima aliquota già prevista per l’anno 2022 al
fine di reperire le risorse finanziarie per far fronte alla copertura della spesa prevista nel progetto di
bilancio di previsione dell’esercizio;

Ritenuto di poter procedere all'approvazione;

Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

Con votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze: 

Consiglieri presenti n. 10
Consiglieri votanti n. 10
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n.   /
Astenuti n.   /

DELIBERA

1. Di confermare,  per  le motivazioni  espresse in narrativa,  per  l’anno 2023 l’aliquota relativa
all’addizionale comunale all’IRPEF, come di seguito specificato:



 ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF  nella misura dello 0,70%, 

con esenzione totale se il reddito imponibile ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche non
supera l’importo di euro 11.500,00 (undicimilacinquecento/00), come stabilito dall’art. 3 del vigente
Regolamento comunale per la disciplina della compartecipazione dell’addizionale IRPEF dell’Ente;

2. Di dare atto che per la presente deliberazione comunale verranno effettuati tutti gli adempimenti
relativi alla pubblicazione, secondo le modalità e i termini previsti dalla legge; 

3. Di dare atto che quanto previsto dalla presente deliberazione entrerà in vigore il 1° gennaio 2023;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze:

Consiglieri presenti n. 10
Consiglieri votanti n. 10
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n.   /
Astenuti n.   /

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18
agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti.



COMUNE DI INARZO

Pareri

3

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF CONFERMA ALIQUOTE PER L’ANNO 2023

2023

Ufficio Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Stefania Vanetti

Parere Tecnico

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 esprime
parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/03/2023

Ufficio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Stefania Vanetti

Parere Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267 del
18.8.2000 esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to MONTONATI FABRIZIO

IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Franceschina Bonanata

_____________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta che la presente deliberazione è
pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  il  giorno  27/03/2023   e  vi  rimarrà  per
quindici giorni consecutivi.

Inarzo, 27/03/2023

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Stefania Vanetti

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente  deliberazione,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134,
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è divenuta esecutiva il 22/03/2023.

Inarzo, 27/03/2023

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Stefania Vanetti

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Inarzo, 27/03/2023

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Stefania Vanetti


